C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO COM FINALIDADE DE
INVESTIGAR AS ATIVIDADES DA SERASA – CENTRALIZAÇÃO DE
SERVIÇOS DOS BANCOS S/A

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº          /2003.
(Do Sr. Leo Alcântatra)

Solicita a convocação dos ex-Diretores
da Serasa nos últimos oito anos.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 58, § 3º da

Constituição Federal, combinado com os arts. 36, II e 24, VII, do Regimento

Interno, sejam convocados a depor junto à Comissão Parlamentar de Inquérito

da Serasa os ex-Diretores que responderam pela instituição nos últimos oito

anos, de 1994 a 2002.

JUSTIFICATIVA

Os atuais diretores da Serasa possivelmente não são os mesmos que

assinaram convênios com a Receita Federal, entidades privadas e Febraban,

para o fornecimento de dados. Seria de melhor proveito para a Comissão ter

conhecimento dos termos dos citados convênios por meio dos diretores que os

assinaram.

Sala da Comissão,  13 de agosto de 2003.

Deputado LEO ALCÂNTARA
PSDB/CE